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I denna samrådsredogörelse sammanställs och sammanfattas hur samrådet bedrivits, vilka 
synpunkter som kommit in från enskilda, myndigheter och organisationer samt var 
yttrandena, minnesanteckningar och protokoll från samrådet finns i sin helhet. I 
samrådsredogörelsen visar Trafikverket hur de inkomna synpunkterna beaktats. 

1 Sammanfattning
Denna samrådsredogörelse omfattar järnvägsplan för triangelspår och åtgärder i Alvesta 
kommun, Kronobergs län. Åtgärder som planeras innebär att uppföra en direktanslutning i 
form av ett triangelspår mellan Kust till kustbanan och Södra stambanan med ett mötesspår 
längs Kust till kustbanan för att undvika att väntande tåg blockerar spåret. Befintlig bro över 
Hjortsbergaån kommer att behöva breddas och en planskild korsning planeras vid väg 126. 

Projektets ändamål och syfte är att förbättra trafikupplägget och därmed stärka järnvägens 
konkurrenskraft, främst avseende godstrafik. Åtgärder som planeras att genomföras inom 
projektet bidrar till tidsvinster, ökad flexibilitet samt minskade förseningsrisker. 
Framkomlighet och trafiksäkerhet förbättras även för andra trafikslag i samband med den 
planerade planskilda korsningen. 

I skede samrådsunderlag har samrådskretsen erhållit brev med information om samrådet. 
Samrådsunderlaget har funnits tillgängligt på Trafikverkets webbplats. Inför aktuellt 
samråd informerades särskilt berörda genom brev med information om samråd. 

Under framtagande av samrådsunderlaget genomfördes två samrådsmöten med 
Länsstyrelsen den 7 september 2021 och 18 januari 2022 samt ett tillfälle med Alvesta 
kommun den 23 september 2021. Samrådsunderlaget fanns tillgängligt på Trafikverkets 
webbplats för allmänheten mellan den 7 januari 2022 till 28 januari 2022.

Yttranden som inkom från allmänheten och kommunen till och med 28 januari 2022 har 
tagits med i samrådsredogörelsen. Alvesta kommun har bett om och erhållit förlängd 
svarstid. Alla yttranden har fått förlängd svarstid till och med 8 februari 2022. Yttranden 
inkomna efter detta datum beaktas men beskrivs ej i denna samrådsredogörelse.

De yttranden som inkommit avseende järnvägsplanen finns diarieförda hos Trafikverket 
under ärendenummer TRV 2021/88866.



2 Samrådskrets
I undersökningssamrådet har Trafikverket samrått med enskilt berörda, samfälligheter, 
fastighetsägare, ledningsägare, Alvesta kommun samt Länsstyrelsen Kronoberg. Övriga 
parter som fått samrådsunderlaget skickat till sig är Alvesta PRO, Boverket, Länstrafiken 
Kronoberg, Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap, Naturvårdsverket, 
Riksantikvarieämbetet samt SJ. Samrådskretsen har berört hela utredningsområdet med en 
buffertzon om 50 meter. 

I samrådshandlingsskedet kommer samråd att ske i en utökad samrådskrets. 

3 Samråd i skede samrådsunderlag
Brev skickades i god tid med post till berörda enligt sakägarförteckning för att finnas 
tillgängliga i brevlådan före den 7 januari 2022. Kungörelse publicerades i webbfunktionen 
Post- och inrikes tidningar 4 januari 2022 till och med den 25 januari 2022. 
Samrådsunderlaget har även varit tillgängligt på Trafikverkets webbsida från den 7 januari 
2022 till och med 8 februari 2022. 

Annonsering angående samråd i tidigt skede publicerades 4 januari i tidningarna 
Smålandsposten respektive Växjöbladet den 7 januari 2022.

3.1. Samråd med Länsstyrelsen Kronoberg
Trafikverket har genomfört två samrådsmöten med Länsstyrelsen Kronoberg, den 7 
september 2021 respektive 18 januari 2022. Syftet med mötena var att informera 
länsstyrelsen om planerade åtgärder och pågående arbete med framtagande av 
järnvägsplan. Syftet med det senare mötet var att inhämta synpunkter på 
samrådsunderlaget för att säkerställa att länsstyrelsen kan fatta beslut om projektet innebär 
betydande miljöpåverkan eller ej. Mötet var även ett avgränsningssamråd, dvs en 
avgränsning av miljökonsekvensbeskrivningens omfattning, då Trafikverket gjort en 
bedömning att projektet kan innebära betydande miljöpåverkan.   

Vid mötet presenterades projektet och planerade åtgärder samt pågående utredningar. 
Länsstyrelsen Kronoberg inkom med en skrivelse 28 januari 2022 (343-48-2022). 
Nedanstående punkter noteras samt beaktas av Trafikverket under framtagande av 
samrådshandling.

Buller och vibrationer
Länsstyrelsen anser att vidare utredningar behöver göras för väg och järnväg vid befintliga 
bostäder samt för de åtgärder som föreslagits i samrådsunderlaget. Länsstyrelsen pekar 
även på ett område öster om järnvägsspåret som kommunen har pekat ut för 
landsbygdsutveckling i strandnära läge – inriktningen är att bygga bostäder intill Salens 
strand och att detta ska tas med vid bedömning av framtida bullernivåer och störningar.

Översvämning
Länsstyrelsen delar uppfattningen om risken för översvämning och att den behöver 
behandlas i fortsatta planeringen, att kommunen behöver ta hänsyn till denna risk i 
detaljplanearbetet samt att viss samordning kommer krävas mellan kommun och 
Trafikverket för att inte förflytta risken till andra områden –ett helhetsperspektiv krävs.
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Risk för olyckor
Länsstyrelsen belyser eventuellt behov för skyddsåtgärder utifrån de förändringar som 
planeras då anläggningen innebär kortare avstånd mellan järnvägsspår och bostäder samt 
att järnvägen höjs upp i vissa delar. Förändringen kan också medföra ökad trafikering på 
järnvägen. Närheten till vattenförekomsterna måste också ses över i ovanstående 
sammanhang.

Markföroreningar
Länsstyrelsen anser att markföroreningar beskrivs på en tillräcklig ambitionsnivå för vidare 
undersökningar. Markföroreningar i de områden som ska bebyggas, och risk för spridning 
av markföroreningar från närliggande fastigheter under byggnationen och framöver behöver 
utredas och beskrivas vidare. 

Länsstyrelsen vill också belysa att fastigheten Verktyget 1 har tidigare varit verkstadsindustri 
med avfettning och förbrukning av stora mängder trikloretylen under 33 år. Risken för 
föroreningar har bedömts som stor (riskklass 2) enligt metodik för inventering (MIFO) fas 1-
inventering. Inga undersökningar av föroreningar i mark eller byggnaden har hittills utförts.

Miljökvalitetsnormer
Länsstyrelsen anser att miljökvalitetsnormer (MKN) generellt bör utvecklas men särskilt för 
vatten – hur tas tillräcklig hänsyn till MKN. Länsstyrelsen tolkar att Trafikverket bedömer 
MKN för vattenförekomst Salen och Hjortsbergaån inte kommer påverkas av planens 
genomförande med hjälp av försiktighetsåtgärderna – dessa presenteras dock inte och 
hänvisas till kommande undersökningar som ska visa behoven för att säkerställa MKN, 
bland annat för vatten. Länsstyrelsen anser också att dagvatten ska fördröjas samt renas för 
att nå erforderlig nivå så att aktuell vattenförekomst inte påverkas vid anslutning till 
naturliga system. Vidare ska dagvattnets fördröjning vara på en nivå som inte ökar flödet till 
dike samt vattendrag till en nivå som kan medföra ökad risk för erosion och översvämning.

Vatten
Det finns få grundvattenmagasin stora nog för dricksvattenuttag i Kronobergs län. 
Grundvattenmagasinet Alvestaåsen är något som Länsstyrelsen anser bör vara utpekad som 
prioriterad grundvattentillgång för länets framtida dricksvattenförsörjning i 
Vattenförsörjningsplan för Kronobergs län.

Länsstyrelsen noterar att Ilabäcken omnämns i samrådsunderlaget men inte den omledning 
som planeras av vattendraget är ej presenterat i underlaget och vill med detta påtala att det 
är en tillståndspliktig vattenverksamhet likt planerade förändringar av järnvägsbron över 
Hjortsbergaån.  

Strandskydd
Länsstyrelsen vill belysa att byggande av allmän väg eller järnväg omfattas enligt 
Miljöbalken 7 kap 16 § 3 pkt inte av förbuden inom strandskyddat område, i övrigt söks 
strandskyddsdispens hos Alvesta kommun.

Naturskydd och friluftsliv
Länsstyrelsen efterfrågar tydlighet om det förekommer några arter som omfattas av 
artskyddsbestämmelserna. Viltpassage för utter och små däggdjur ska koordineras i 
samband med ombyggnation av järnvägsbron över Hjortsbergaån. Länsstyrelsen vill också 
belysa att det öster om stambanan finns en promenadslinga, vid Salens strand 
Klosterområdet och att utredning bör ske för att bedöma påverkan för friluftsliv. Vidare 
anser Länsstyrelsen att man bör överväga att utvidga området som innefattas i 



miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) till att innefatta området i anslutning till 
Hjortsbergaån ner mot Salen.

Kulturmiljö
Länsstyrelsen saknar en detaljerad kulturhistorisk utredning för området, framför allt 
Verktyget 1 som delvis avses rivas samt hur de olika alternativ som utretts påverkar 
bevarandet. Konsekvensutredning för kulturhistoriska värden innehållande 
kompensationsåtgärder efterfrågas då det är oklart i befintligt underlag. Länsstyrelsen 
frågar efter illustrationer, skisser, volymstudier med mera som beskriver hur 
landskapsbilden förändras. Byggnaden inom Verktyget 1 anses vara en betydande del av 
upplevelsen i landskapet – de V-formade pelarna uppmärksammas som ett signum för den 
lokala Alvestaarkitekten Claes Knutsson – anläggningen har betydande arkitekturhistoriskt 
värde.

Fornlämningar enligt 2 kap. kulturmiljölagen
En arkeologisk utredning, steg 1 har genomförts och ansökan om steg 2 inkom till 
Länsstyrelsen under januari 2022.

Trafikverkets svar

Länsstyrelsens yttrande kommer att beaktas under fortsatt arbete med framtagande av 
samrådshandling. 

3.2. Samråd med Alvesta kommun
Trafikverket genomförde ett samråd med representanter för Alvesta kommun 23 september 
2021. Vidare har det inkommit en samrådsremiss den 8 februari 2022 för anläggning av 
Alvesta triangelspår. Utöver detta har Trafikverket haft löpande dialog med Alvesta 
kommun månadsvis.

I skrivelsen redogörs att Alvesta kommun är positivt ställd till triangelspåret samt att en 
planskildhet möjliggörs för Kust till kustbanan där den passerar länsväg 126. Kommunen 
anser att planskildheten bör konstrueras som en öppen underpassage under järnvägen – en 
bro påverkar landskapsbilden för mycket och genererar mer buller med risk för utökad 
spridning till bostadsområdet Hamrarna som ligger väster om planskildheten.

Trafikverkets svar

Alvesta kommuns yttrande kommer att beaktas under fortsatt arbete med framtagande av 
samrådshandling.

3.3. Tidiga samrådsmöten med enskilt berörda
Trafikverket har genomfört tidiga samrådsmöten med fastighetsägare längs Blädingevägen 
som sannolikt kommer att påverkas i järnvägsplaneprocessen för att så tidigt som möjligt 
inhämta information och synpunkter och därmed kunna bemöta eller tillmötesgå dessa i 
processen. Sammanfattningsvis kvarstår det stora osäkerheter kring projektets permanenta 
och temporära påverkan under och efter byggtiden – en fortsatt dialog anses från alla parter 
vara både nödvändig och önskvärd. Trafikverket kommer att beakta inkomna synpunkter 
fortsatt under framtagande av samrådshandling. Nedan redovisas en sammanställning av 
inkomna synpunkter.

Enskilda sakägarmöten med fastighetsägare 2 november 2021
Den 2 november 2021 genomförde Trafikverket ett samråd med fastighetsägare längs 
Blädingevägen. 
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Projektet var vid mötestillfället i ett tidigt skede och Trafikverket presenterade en enkel 
illustrationsritning över projektet och de berörda fastigheter som påverkas av den planerade 
dragningen av triangelspåret. I dessa illustrationer klargörs att byggnation kommer 
innebära rivning av byggnader och att nuvarande rundkörningsmöjlighet försvinner. Detta 
kan påverka verksamhetens logistikmöjligheter.  

Fastighetsägare efterfrågar fortsatt dialog om projektets framdrift och påverkan på 
fastigheten för att underlätta för sina hyresgäster, både med tanke på det permanenta 
intrånget och påverkan på fastigheten under byggtiden. Vidare klargjorde fastighetsägaren 
att det är tveksamt vilken nytta kvarvarande fastighet har efter projektgenomförandet och 
framförde därför en önskan om att Trafikverket löser in hela fastigheten. Trafikverket tar 
med sig önskemålet i den fortsatta planprocessen och undersöker vilka möjligheter som 
finns att tillmötesgå detta.

Trafikverket informerade om att utfarterna mot Blädingevägens västra sida kan komma att 
påverkas, då den planskilda korsningen mellan Blädingevägen och Kust till kustbanan 
medför väsentliga höjdskillnader. Trafikverket klargör att utformning av framtida in- och 
utfarter längs Blädingevägen inte har bestämts och att projektet sannolikt innebär 
detaljplaneförändringar. Trafikverkets förhoppning är att infarten kan kvarstå i princip 
oförändrad efter projektgenomförandet och att påverkan på logistik till och från denna 
fastighet endast påverkas temporärt under byggtiden. 

Berörda fastighetsägare anger att deras verksamheter är beroende av fungerande infarter 
mot Blädingevägen. Stora volymer gods transporteras till och från fastigheter i området, 
uppskattningsvis cirka 30-50 transporter per dygn. Lastbil med släp (24-meters ekipage) 
behöver kunna angöra, både norrifrån och söderifrån.

Enskilda sakägarmöten med fastighetsägare 12 november 2021
Den 12 november 2021 genomförde Trafikverket tidigt samrådsmöte med ägare till 
fastigheter längs västra sidan Blädingevägen. Vidare har det förekommit brevväxling per 
epost den 21 december 2021.

Trafikverket informerade att utfarterna mot Blädingevägens västra sida kan komma att 
påverkas, då den planskilda korsningen mellan Blädingevägen och Kust till kustbanan 
medför väsentliga höjdskillnader. Trafikverket klargör att utformning av framtida in- och 
utfarter längs Blädingevägen inte har bestämts och att projektet sannolikt innebär 
detaljplaneförändringar. Olika tänkbara dragningar av Hagavägens utfart mot 
Blädingevägen diskuterades. 

Fastighetsägare informerade om de verksamheter som bedrivs.  Det ligger både en 
privatbostad och det bedrivs verksamhet som har in- och utfart till Blädingevägen.  

I brevväxling belyser fastighetsägaren att Blädingevägen idag har en hög hastighet som 
delvis hålls nere av plankorsningen för Kust till kustbanan och är orolig att trafikhastigheten 
kan komma att öka vid en eventuell framtida planskildhet. Fastighetsägaren föreslår en 
rondell där Hamrarnavägen möter Blädingevägen.

Trafikverkets svar

De synpunkter som framkommit vid samrådsmöten med fastighetsägare kommer att 
beaktas under fortsatt arbete med framtagande av samrådshandling.



Synpunkt från verksamhetsutövare
Synpunkt har inkommit till Trafikverket den 4 januari 2022 angående befintlig verksamhet 
gällande kombiterminal och järnvägsansluten omlastning.  Godsvagnar växlas på spår 
dagligen.  

Trafikverkets svar

Trafikverket besvarade synpunkten den 4 januari 2022 att projektet i nuvarande skede inte 
landat i något beslut om dragning men att mark intill järnvägsstängslet kommer att behöva 
tas i anspråk. Omledning av trafik från Blädingevägen mellan norra och södra delen av Kust 
till kustbanan behöver lösas framöver. 

3.4. Samråd med enskilda som kan bli särskilt berörda
Till och med 8 februari 2022 kunde allmänheten och enskilt berörda inkomma med 
synpunkter till Trafikverket på Alvesta Triangelspår.

De synpunkter som framkommit vid samrådsmöten med fastighetsägare kommer att 
beaktas under fortsatt arbete med framtagande av samrådshandling. Nedan redovisas en 
sammanställning av inkomna synpunkter och yttranden.

Buller
Med den planerade planskildheten menar boende att problem som buller, vibrationer, 
avgaser och andra luftföroreningar samt ökade risker för oskyddade trafikanter 
permanentas. En höjning av vägbana vid planerad planskildhet för trafik på väg 126 är något 
som medför risk för ökad utsatthet för buller. Boende anser att man med en höjning bör 
prioritera bulleråtgärder och föreslår att nyttja östra delen av befintlig bullervall längs Kust 
till kustbanan.

Boende upplyser Trafikverket att bullervall i norra delen av Hamrarna tillkommit efter ett 
tidigare samråd mellan VIDA, Alvesta kommun och villaägarna på Hagavägen och 
Lyckegård. Buller från bl.a. torkanläggning, inmatning till verket, truckarbetet lyftes 
tillsammans med ljusstörning från strålkastare som då lyste rakt in i husen. Buller från 
järnvägstrafiken kom då inte på tal. Boende vill säkerställa att ny anläggning norr om vallen 
inte får medföra risk för buller, ras eller översvämning på fastigheterna söder om vallen.

Vidare anser boende att utveckling och förnyelse av anläggningarna på norra sidan spåret 
har främjat bullerbekämpning och även buller från järnvägsanläggningen har minskat. 
Boende har uppmärksammat vibrationer i källarvåning när VIDA:s diesellok varmkörs vid 
infarten till stickspåret. Boende vill säkerställa att buller från stillastående diesellok ska 
minimeras vid nya spåret och säkerställa att skador inte uppkommer på deras fastigheter.

Boende har uttryckt att befintlig bullervall inte skyddar fastigheter i västra delen av 
bostadsområdet tillräckligt och önskar en utökad vall med 50-100 meter västerut längs Kust 
till kustbanan. Boende anser att ytterligare ett spår närmare bostaden kommer öka 
påfrestningar från både buller och vibrationer. Förslag från boende innefattar, utöver en 
högre och bredare vall, att bullerskärm ses som en god lösning. 

I yttrandena poängteras att bullerproblematiken som lyfts i samrådsredogörelsen flyttas 
från bangården i Alvesta till bostadsområdet söder om planerade mötesspåret på Kust till 
kustbanan. Det refereras även till ritningen (figur 4.1-1 på sidan 33) i samrådsunderlaget 
som visar förekomst av spårväxlar nära boendes hem och menar att kurvskrik starkt 
kommer bidra till ökad bullerpåverkan.
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Att under byggskedet omforma GC-vägen mellan bostadsområdet Hamrarna och 
Hamrarnavägen för att leda tunga transporter genom bostadsområdet Hamrarna leder till 
ökade bullernivåer och övriga problem som medföljer en ändring av trafikslag.

Ökade bullernivåer är inte något som boende anser vara acceptabelt om Trafikverket 
reserverar sig för vad som är tekniskt och ekonomiskt rimligt vid tillämpning av riktvärden 
utomhus och endast kunna garantera att kunna bemöta riktvärdena inomhus. Boende 
menar att risken för störande ljudnivåer gör att färre vistas utomhus och i naturen samt att 
Hamrarna blir ett mindre attraktivt bostadsområde med risk för försämrade prisnivåer på 
fastighet och bostad på grund av projektet.

Fastighetsägare, boende och de som bedriver affärsverksamhet längs Pålavägen efterfrågar 
om Trafikverket har tagit med bulleråtgärder för boende längs Pålavägen. Boende ställer sig 
positiva till en ny lösning med planskildhet men ser problematik med ökat buller och andra 
negativa effekter av triangelspåret som ansluter till det befintliga spåret på södra Stambanan 
söder om bron över Hjortsbergaån. 

Dagens tågtrafik längs Södra stambanan ses som störande med buller under höst, vinter och 
vår då den naturliga barriären med lövverk mellan fastighet och spårområdet ger mindre 
effekt. Boende ser även risk för mer buller från kurvan i triangelspåret när godståg passerar 
då de har en stel boggie där hjulfläns skär mot rälen i kurvan. Vid inbromsning av tåg till 
Alvesta station och triangelspåret kan buller förekomma.

Risker
Risk för gräsbränder finns utmed bromssträckan på Södra stambanan på grund av ökad 
friktion på grund vid inbromsningarna till Alvesta station. 

Förslag kring ringled för tung trafik
För att reducera tung trafik inom Alvesta centrum föreslås en ringled från Forsa till 
Blädingsås för att reducera den tunga trafiken inom Alvesta centrum som idag anses ha för 
många transporter, både dag och natt. Boende vill också belysa den negativa effekten och 
fortsatta hotet mot samhällsutveckling längs väg 126. Med färdigställandet av norra infarten 
i Alvesta har tung trafik letts förbi centrum. Hastighetsbegränsningar har lagts på 40 km/h 
samt 30 km/h vid skola, vårdcentral och i centrum. 

Lokalgator inklusive GC-väg
Boende önskar att befintlig GC-väg bibehålls på västra sidan om Blädingevägen/väg och 
hålls åtskild från bilväg samt att en trappa och eventuell cykelbana ansluts från Hagavägen 
för att säkerställa kortare och säkrare gångsträcka till centrum för att bibehålla livskvalité 
för boende på Hamrarna. Vidare använder boende i Alvesta sträckan för motion, rastning av 
hundar och för cykelturer västerut mot natur eller via plankorsningen in mot Alvesta 
centrum. Boende vill belysa att en ny anläggning inte får tumma på säkerheten för gående, 
cyklister och friluftslivet.  

Vid potentiellt ökad avskildhet från Alvesta tätort så efterfrågas också en tydligare skyltning 
till Hamrarna från väg 126. Dessutom efterfrågas en cirkulationsplats längre söderut i där 
Hamrarnavägen möter Blädingevägen för bättre flyt i trafik samt att sänka hastighet längs 
väg 126 in mot Alvesta. 

En anslutning mellan Hamrarnavägen och Ringvägen via vad som idag är GC-väg ses 
negativt och annat förslag föreslås. Tung trafik inom bostadsområdet medför risk för 
lekande barn, övriga gående och cyklister. Bil med släp önskas kunna ta sig till fastigheterna 
i Hamrarna och Lyckegård. 



Trafik under byggtid
Boende har dåliga erfarenheter i samband med tidigare omledning av trafik vid underhåll av 
plankorsning.  För tre år sedan stängdes väg 126, som är enda infarten till Alvesta, av under 
en helg. Problem i form av körskador uppstod då på privata vägar på grund av bristfällig 
omledning. Boende oroar sig att samma sak ska hända igen, och vill tydliggöra att den 
privata grusvägen västerut inte kan användas som byggväg. Vägen nyttjas dagligen och 
boendemiljön får inte försämras under byggskedet. 

Vidare anser boende i Alvesta att potentiell omledning av tung trafik närmare eller in mot 
Hamrarna inte går ihop med projektmålen ”God hälsa och välbefinnande” samt 
”Tillförlitlighet, enkelhet, hållbara städer och samhällen”.

Staket
Boende vill informera att det i dagsläget endast finns ett lågt staket längs spåret, delvis 
fallfärdigt taggtrådsstängsel som har luckor vilket möjliggör det för allmänheten att enkelt 
kunna vistas i spårmiljö. Frånvaron av staket ökar risken för olyckor och suicidfall vilket 
boende anser hade kunnat avhjälpas med förstärkning i befintlig bullervall tillsammans med 
bullerstaket längs Hagavägen och Lyckegårdsvägen samtidigt som det förebygger 
bullerproblematiken.

Vattenledningar
Vatten- och avloppsledningar norr om Lyckegård följer järnvägen ner mot Hamrarna. Det 
finns även finns en brandpost som kan bli påverkad. Service till boendes kommunala 
vattenanslutning ligger intill befintligt spårområde.

Kulturmiljö
Boende hyser en oro för att den kulturhistoriska byggnaden på Verktyget 1 kommer att 
påverkas av planskildheten samt den föreslagna dragningen av triangelspåret.

6 km-alternativet (2003) och flytt till Orrakullen
Att triangelspår från Södra stambanan till Kust till kustbanan ses som en absolut nödvändig 
investering för järnvägens utveckling får medhåll från boende. Däremot vill de trycka på att 
denna investering ska utföras på ett långsiktigt hållbart sätt och att triangelspårets placering 
får ett läge som möjliggör en rad framtida möjligheter för utveckling och åtgärder som ligger 
i linje med en utvecklad miljövänlig infrastruktur.

Det uppmärksammas av boende att det idag sker transporter med tåglängder uppemot 800 
meter och att detta måste beaktas vid utformning av mötesspår, triangelspår och 
plankorsningen.

Boende anser att en sträckning som togs fram av dåvarande Banverkets Planeringssektion 
BRS PM 2003-10-14 och dess förslag om ett 6 km långt triangelspår är att föredra. Förslaget 
från 2003 anses av boende vara både kostnadseffektivt och miljöfrämjande. Trots den ökade 
spårlängden anser boende att investeringen inte borde bli dyrare än det projekt som 
Trafikverket arbetar med inne i Alvesta och ger i stället de följdverkningar att man kan 
arbeta vidare med en rad utvecklingsbara projekt.

Argumenten för att lägga triangelspåret söder om Alvesta är att det öppnas upp för en 
utveckling i flera steg. I ett första skede kan spåret förutom uppgiften som triangelspår 
också användas som väntspår. Det innebär också att godstågen söderifrån inte behöver 
passera plankorsningen vid Blädingevägen och därmed minskas antalet bomfällningar. I 
senare skeden kan följande ske:

1. Utflyttad bangård.
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2. Ett logistikcentrum i anslutning till bangården.

3. En utflyttad väg 126 i ett västligt läge mellan nya trafikplatsen vid Forsa och 
Hjälmaryd.

4. En utflyttning av ”Göteborgsjärnvägen” från centrala Alvesta till det längre 
triangelspåret och på så vi lösa upp barriärer i Alvesta.

Ovan beskrivet förslag förkastades i samband med Banverkets idéstudie från 2003 
”Utflyttad bangård och triangelspår, BRS PM 2003-10-14” med motivationen att det inte var 
samhällsekonomiskt motiverat. År 2016 respektive 2021 utfördes nya samhällsekonomiska 
bedömningar i samband med vilka boende anser att förslaget åter borde ha lyfts. År 2016 
gjordes bedömningen som en del av en åtgärdsvalsstudie inför planläggningsprocessen och 
där studerades mötesspåret för Kust till kustbanan som enda möjliga placering av 
mötesspåret och ansågs inte vara samhällsekonomiskt lönsam. Under år 2021 uppdaterades 
den samhällsekonomiska bedömningen men utgångspunkten för denna var triangelspår 
med 250 meter radie i Alvesta, ett mötesspår på Kust till kustbanan samt planskildhet vid 
väg 126. 

Förslaget som boende yrkar på är att hela projektet omprövas till förmån för ett cirka 6 km 
långt triangelspår från Blädinge till Forsa vilken kostnadsmässigt skulle en sådan åtgärd inte 
bli dyrare än dagens förslag och har den fördelen att den inte orsaka samma intrång i 
Alvesta tätort. 

Det föreslås att industrifastigheter söder om plankorsningen löses in och erbjuds 
ersättningsfastigheter vid Orrakullen dit den industriella verksamheten då flyttas. Detta 
skulle kräva ändringar i Alvestas detaljplan men hade kunnat låta ett nytt villaområde växa 
upp på den frigjorda marken samtidigt som anpassningar till befintligt förslag underlättas. 
Orrakullen är ett expanderande exploateringsområde i nordvästa Alvesta.

Planskildhet med alternativ över och under
Att infarten till Hagavägen kan försämras eller försvinna medför en risk för längre restider 
till centrala Alvesta samt att industritrafik måste köra inom bostadsområdet Hamrarna. 
Boende föreslår en gångbro för GC-väg över spåren i anslutning till överfart av biltrafik 
längs väg 126. Vidare efterfrågas lösningar för tillgänglighetsanpassning oavsett utformning.

En planfri korsning efter genomförd byggnation leder också till att den tunga trafiken 
permanentas mellan väg 126, Alvesta centrum och norröver, något som boende i Hamrarna 
ser negativt på.

Den minskade körbanebredden (4,5 till 3,25 m) tillsammans med komprimerade 
cykelbanan (idag separat GC-väg) riskerar av boende upplevas som trång, otrygg och kanske 
till och med farlig. Oskyddade trafikanter ska passeras av tung trafik på vad som förväntas 
bli den nya huvudinfarten till Alvesta söderifrån. Boende noterar att beskrivningen i 
samrådsunderlaget har inte klargjort något om höjden av bron.

Rekreation
Småbåtshamnen och hur de rekreationella värdena vid denna plats påverkas är inte 
beskrivet i samrådsunderlaget noteras av boende.

Mötesspår 
För att undvika intrång på jordbruksmark föreslås att Trafikverket ser över möjligheten att 
placera mötesspåret på norra sidan Kust till kustbanan, längs med sågverket VIDA:s 
fastighet. Placeringen av mötesspåret bör lägga större fokus på, och värna om produktiv 



åkermark, och boende lutar sig mot Miljöbalken 3 kap 4 §, då åsikten är att annan mark kan 
tas i anspråk och önskar en placering av mötesspåret längs Södra stambanan. 

Teknikhuset som omnämns (4.1 Triangelspår och mötesspår) i samrådsunderlaget får enligt 
boende inte göra markanspråk på jordbruksmark eller placeras nära Lyckegården.

Placering av mötesspåret på södra sidan av Kust till kustbanan anses vara på felaktiga 
grunder enligt boende – från Ilabäcken t.o.m. 200 meter österut finns en hög nivåskillnad 
mellan befintligt spår och omgivande marknivå vilket medför större markanspråk till följd 
av högre och bredare vall som även kommer påverka befintligt täckdikningssystem. Boende 
efterfrågar en återkoppling gällande detta från Trafikverket.

Boende i Hamrarna upplyser om att säkerhetsavstånd enligt Trafikverkets egna uppgifter 
har en gräns på 30 meter vid byggande intill järnväg och ställer frågan om samma gäller för 
anläggning av mötesspåret som kommer ta i anspråk delar av befintlig bullervall längs Kust 
till kustbanan. Boende upplyser också att det förekommit fall då bostäder inte tilläts byggas 
70 meter från Södra stambanan då det tolkades som att de låg för nära. Vidare vill boende 
poängtera att det föreslagna triangelspåret har en byggnad 30 meter från spårmitt – det 
förväntade intrånget är inget som bemöts i samrådsunderlaget.

Det uttrycks även en oro för att Trafikverket kommer inkräkta på marken till Lyckegård och 
att viktiga arter samt betesmark kommer påverkas negativt. Idag utgör sträckan längs 
Lyckegårdsvägen, från Forsdalavägen i väst till Hamrarna i öst ett populärt promenadstråk 
som gör området till en naturoas trots dess placering mellan jordbrukslandskap, 
järnvägsspår och industriområde. Boende ger medhåll till samrådsunderlagets beskrivning 
av Lyckegårdens natur- och kulturvärden i form av husgrunder, odlingsrösen och 
hagmarker med ekar. Den privata vägen används flitigt av promenerande och cyklande 
Alvestabor och menar att tillbyggnaden av mötesspåret kan få en negativ effekt på 
landskapsbilden.

Övrigt
Synpunkter har framkommit att det bland projektmålen saknas mål om att minimera 
påverkan för närboende och fastigheter som blir direkt berörda av projektet.  

Bland samråden och yttrandena har det genomgående efterfrågats en tidigare och tätare 
kontakt från Trafikverket för kännedom om projektets tillstånd och planer framåt. 

Trafikverkets svar

De synpunkter som framkommit vid samrådet från kommer att beaktas under fortsatt 
arbete med framtagande av samrådshandling. 

3.5. Övriga berörda myndigheter och organisationer
Alvesta Energi
Alvesta Energi har den 17 november 2021 inkommit med ett yttrande som ger en 
översiktsbild av två alternativ för fjärrvärmeledningar där byggnation planeras 2024–2026. 
Nuvarande värmeverk och utmatningspunkt ligger på norra sidan om Kust till kustbanan 
med två planerade alternativ till dragningar. 

 Alternativ 1: Ledningsalternativ i det fall Alvesta Energi bygger en anläggning på 
Ilabäcksvägen i Alvesta. 

 Alternativ 2: Ledningsalternativ i det fall Alvesta Energi och Växjö Energi bygger en 
överföringsledning mellan Växjö och Alvesta
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Närmare beslut om sträckning och ledningsdimensioner kommer fattas när Alvesta Energi 
och Växjö Energi kommit längre i sina utredningar.

Trafikverkets svar

De synpunkter som framkommit från Alvesta Energi kommer att beaktas under fortsatt 
arbete med framtagande av samrådshandling. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB)
MSB har den 13 januari 2022 meddelat att de avstår från att yttra sig i ärendet.

Synpunkt på samrådsunderlag från LRF Alvesta
Synpunkten har inkommit till Trafikverket 26 januari 2022. LRF anser att utskickat 
material saknar ett uttalande om att produktiv åkermark tas i anspråk. LRF yrkar på att 
åkermark är en livsviktig resurs som inte bör exploateras i onödan och hänvisar till 
Miljöbalken 3 kap. 4 §. Vidare ställer LRF frågan till Trafikverket varför inte mark på norra 
sidan av järnvägsspåret nyttjas för mötesspåret. LRF efterfrågar generellt en tidigare 
kontakt med markägare från Trafikverket. En tidig dialog underlättar markägares planering, 
ökar förståelse för projektet och kan ofta bidra med information för kommande projekt – i 
detta fall förekommer en kommunal vattenledning i det föreslagna området för mötesspår.

Trafikverkets svar

De synpunkter som framkommit från LRF kommer att beaktas under fortsatt arbete med 
framtagande av samrådshandling. 

E-ON 
Eon har uppmärksammat Trafikverket på de ledningar som ligger inom utredningsområdet. 

Trafikverkets svar

Trafikverket har tagit emot informationen och kommer att beakta ledningar under fortsatt 
arbete med framtagande av samrådshandling. 
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Trafikverket, 201 23 Malmö. 
Besöksadress: Gibraltargatan 7, Malmö.
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00

www.trafikverket.se
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